
au plus près de chacun

EXTRAIT
des Conditions Tarifaires pour les Particuliers

TOUT EST CLAIR
ENTRE NOUS

applicables à compter du 1er janvier 2025

Retrouvez l'ensemble des Conditions Tarifaires
sur cmso.com ou dans votre Caisse locale

à partir du 1er janvier 2025.
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	 Prestation comprise dans les offres groupées de services. 

OUVERTURE, FONCTIONNEMENT ET SUIVI DE VOTRE COMPTE

VOS MOYENS ET OPÉRATIONS DE PAIEMENT

RELEVÉS DE COMPTE

CARTES

SERVICES EN AGENCE
	  Les frais liés aux services en agence

	  Les paramétrages liés à votre carte

	  En cas d’incident de fonctionnement de votre carte

VOS RELEVÉS ÉLECTRONIQUE
via notre site Internet PAPIER

1 fois par mois GRATUIT GRATUIT 

2 fois par mois
GRATUIT

2 € par relevé 
à partir du 2e 

 dans le mois
1 fois par semaine

1 fois par jour

FOURNITURE 
D'UNE CARTE DE DÉBIT  

(Carte de 
paiement 

internationale à 
débit immédiat)* 

(Carte de 
paiement 

internationale à 
 débit différé)*

(Carte de 
paiement à 
autorisation 

systématique)* 
internationale

CB MasterCard® Standard
ou CB Visa Classic

3,70 €/mois
44,40 €/an

4,20 € /mois
50,40 €/an

- 
-

CB @ccess MasterCard®

4,60 €/mois
55,20 €/an

5,25 €/mois
63 €/an -

4,20 €/mois
50,40 €/an 

(pour les moins de 
26 ans)

4,90 €/mois
58,80 €/an 

(pour les moins de 
26 ans)

-

CB Gold MasterCard®
ou CB Visa Premier

11,60 €/mois
139,20 €/an

12,20 €/mois
146,40 €/an

- 
-

CB Platinum MasterCard® 20,10 €/mois
241,20 €/an

20,35 €/mois
244,20 €/an

- 
-

CB World Elite MasterCard® 28 €/mois
336 €/an

28,40 €/mois
340,80 €/an

- 
-

FOURNITURE D'UNE CARTE De retrait* Prépayée*

CB MasterCard® rechargeable (12-17ans) - 1,60 €/mois
19,20 €/an

CB Cirrus
2,15 €/mois
25,80 €/an

(à partir de 18 ans)
-

Frais de recherche de documents Par document 18 €

Frais de duplicata d'un document ou d'un relevé de compte 9 €

Réédition de votre code confidentiel 9,50 €

Frais de refabrication de 
votre carte

Perdue, volée ou renouvelée 
avant échéance 11,95 €

Défectueuse GRATUIT

*�Cotisations cartes mensuelles révisables (tarifs hors offres groupées de services). 
Le montant annuel est indiqué à titre d'information.



	 Prestation comprise dans les offres groupées de services. 

VIREMENTS

CHÈQUES
Nous appliquons à vos remises de chèques une date de valeur d’un jour 
ouvrable*.

	  Votre émission de chèque(s) de banque

	  Votre remise de chèque(s) à l’international (en devise ou euro payables à l'étranger)

FRAIS PAR VIREMENT

Par les services de 
Banque à Distance 

ou sur un distributeur 
automatique

En agence

Emission d'un virement
(cas d'un virement SEPA 

occasionnel)
GRATUIT 4,50 € (externes

uniquement)

Emission d'un virement SEPA
(cas d'un virement SEPA 

permanent)
Frais par virement permanent

GRATUIT 1,60 € (externes
uniquement)

AUTRES FRAIS RELATIFS AUX VIREMENTS Virements SEPA Virements non SEPA

Frais supplémentaires par virement urgent - 7,70 €

Réception d'un virement GRATUIT 15,55 €

Demande de rappel de virement émis à 
votre initiative

16 € -

SERVICES D'INFORMATIONS 
SUPPLÉMENTAIRES Virements SEPA Virements non SEPA

Demande d'informations sur un virement* 16 € -

COMMISSIONS ADDITIVES (PAR OPÉRATION)

Sur virements non SEPA

Émission
d’un virement

Réception
d’un virement

Commission de change 0,05 % avec un minimum de 16,50 €

Tous frais au donneur d’ordre (mode "OUR") 16,50 € -

Frais par virement occasionnel incomplet 7,45 € 15,50 €

Frais d’émission
d’un chèque de
banque (débité
avec une date de
valeur à J-1)

En France
en euro 15 €

Autres cas

Commission fixe :
41,80 € + variable :
0,10 % du montant
de votre chèque

avec un minimum
de 25,75 €

0,05 % du montant
de votre chèque

avec un minimum
de 16,50 €

en cas de change

Frais d’envoi de chéquier à 
domicile

En envoi simple 2 €  

En recommandé 7,50 €

Frais d’envoi de chéque en ligne
En envoi simple 1 €

En recommandé 6,50 €

Commission de change 0,05 % du montant de votre chèque avec un 
minimum de 16,50 €

*�Sauf mesure préventive ou corrective de notre fait.

*�Jour permettant d’exécuter les échanges interbancaires.



LES OFFRES GROUPÉES DE SERVICES

OFFRE STANDARD
Cette offre vous permet de bénéficier de l'envoi d'un relevé mensuel, de 
l'abonnement à des services de Banque à Distance (internet, téléphone fixe, 
SMS, etc.) et comprend la tenue de compte.
Cette offre comprend également la fourniture d'une carte de débit et les frais 
d'envoi d'un chéquier à domicile en envoi simple.
La cotisation à une offre groupée de services de l'offre standard est mensuelle 
et varie selon la carte choisie :

OFFRE JEUNES

FOURNITURE 
D'UNE CARTE DE DÉBIT

(Carte de 
paiement 

internationale à 
débit immédiat) 

(Carte de 
paiement 

internationale à 
 débit différé)

(Carte de 
paiement à 
autorisation 

systématique) 
internationale

CB MasterCard® Standard
ou CB Visa Classic 5,40 € 5,85 € -

CB @ccess MasterCard® 6,15 € 6,90 € -
CB Gold MasterCard®
ou CB Visa Premier 12,00 € 13,65 € -

CB Platinum MasterCard® 19,20 € 19,80 € -

CB World Elite MasterCard® 28,90 € 29,60 € -

FOURNITURE D'UNE 
CARTE

de 
retrait

de débit

(Carte de 
paiement 

internationale 
à débit 

immédiat) 

(Carte de 
paiement 

internationale 
à débit 
différé)

(Carte de 
paiement à 
autorisation 

systématique) 
internationale

CB Cirrus (uniquement
avec l'Offre Jeunes) 1,73 € - - -

CB MasterCard® Standard
ou CB Visa Classic - 2,70 €

2,92 € 
(à partir de 18 

ans)
-

CB @ccess MasterCard® - 3,07 €
3,45 € 

(à partir de 18 
ans)

-

à partir de 18 ans ,

CB Gold MasterCard®
ou CB Visa Premier - 6,00 € 6,82 € -

CB Platinum MasterCard® - 9,60 € 9,90 € -

CB World Elite MasterCard® - 14,45 € 14,80 € -

OPTIONS POUR PERSONNALISER VOTRE OFFRE
Ces options sont soumises à un supplément mensuel.

TARIF 16-25 ANS TARIF 
STANDARD

Relevés de compte papier autres périodicités
1 € par relevé à 

partir du 2e dans 
le mois

2 € par relevé à 
partir du 2e dans 

le mois

EN CAS D'IRRÉGULARITÉS ET D'INCIDENTS

Frais de retour pour pli non distribué
(à partir du second courrier) 27,50 €

Frais de recherche pour mise à jour d'adresse 33 €

OPÉRATIONS PARTICULIÈRES



	  Les droits de garde*

*�Ces droits de garde s’appliquent aussi dans le cadre de la gestion sous mandat 
(service de gestion déléguée).

DÉCOUVERT ET CRÉDITS

Frais de dossier 1 % du montant emprunté avec un minimum de 75 €

Demande de décompte de remboursement 
anticipé (pour les offres émises après le 01/07/16)

GRATUIT

Renégociation des conditions financières 
d’un crédit immobilier* 1 % du capital restant dû

Désolidarisation du crédit * 
(sauf en cas de décès)

1% du capital restant dû avec 
un minium à 600 €

Modification du crédit immobilier donnant 
lieu à l’établissement d’un avenant * 
(sauf substitution d’assurance emprunteur gratuite)

26 €

CRÉDITS À LA CONSOMMATION
	  Le crédit amortissable

OPÉRATIONS PARTICULIÈRES

ÉPARGNE ET PLACEMENTS FINANCIERS

OPCVM, FCPI, FIP TAUX DE RÉTROCESSION (2) ANNUEL
AU 31 DÉCEMBRE 2023

Classification AMF Les plus bas Les plus hauts

Actions des pays de l’Union européenne 0,63 % 1,20 %

Actions internationales 0,09 % 1,00 %

Obligations et autres titres de créance libellés 
en euro

0,02 % 0,70 %

Monétaires 0,16 % 0,16 %

Monétaires court terme 0,08 % 0,08 %

Fonds à formule 0,09 % 1,78 %

Autres fonds Les plus bas Les plus hauts

Fonds de capital investissement 
(FIP, FCPI, FCPR)

0,65 % 1,44 %

Frais par transfert interbancaire vers un établissement autre 
que le Crédit Mutuel du Sud-Ouest et de Bretagne CEL, PEL 130 €

ÉPARGNE BANCAIRE

PLACEMENTS FINANCIERS

*�Sous réserve de l'accord du Prêteur

	  Les commissions perçues par la Banque sur les Valeurs Partenaires
Au titre des services d'investissement (hors Service de gestion déléguée), 
les sociétés qui gèrent les OPC(1) que nous commercialisons peuvent nous 
rétrocéder, sous forme de commissions, de façon :

	 ponctuelle : tout ou partie des frais d'entrée que vous acquittez lors 
de l'achat de l'OPC ;
	 récurrente : une partie des frais de gestion.

( 1)	 Organismes de Placement Collectif.
(2)	 Rétrocession de tout ou partie des frais d'entrée que vous acquittez lors de 
l'achat de l'OPC.



Certains des produits proposés par le Crédit Mutuel de Bretagne sont souscrits 
auprès des sociétés suivantes :

Crédit Mutuel Arkéa - S.A. coopérative de crédit à capital variable et de courtage d’assurances. 
1 rue Louis Lichou - 29480 Le Relecq-Kerhuon. Siren 775 577 018 RCS Brest - Orias 07 025 585. 09/2024
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Les prix indiqués incluent, pour les prestations qui y sont soumises, la TVA au taux en vigueur
(20% au jour de la publication, susceptible d'évolution)

FRAIS DE SUCCESSION

ASSURANCES ET PREVOYANCE

PROTECTION JURIDIQUE

	  Les transactions sur or

*�Exclusion des frais de succession pour les mineurs.

Protection Juridique
(Suravenir Assurances) Formule Econum 68,70 €/an

Frais d’ouverture de 
succession*

Encours jusqu'à 5909 € GRATUIT

Encours supérieur à 5909 €
1% du montant total des 

encours avec un maximum 
de 1500 €

OR

Achat ou vente 
(taux calculés sur le montant de l’ordre exécuté)

1,80 % avec un minimum de 35 €
+ taxes fiscales en vigueur selon le régime 
d’imposition choisi (forfaitaire ou plus-value)

Sac scellé 10 €
Frais de refonte
(vente de lingots sans certificat) 102€

Frais d’acheminement
(si retour des pièces non conformes ou cours 
non atteint)

75€

Les droits de garde sont prélevés en juillet au titre de l'année en cours et sont 
calculés sur la valeur du portefeuille comptabilisée au 30 juin de l'année en 
cours. Ils sont acquis à votre Caisse locale pour toute année commencée.

n À NOTER
Ces tarifs incluent la taxe d'assurance, qui reste susceptible d'évolution.

Frais fixes par compte compte de titres 32,60 €

Frais fixes 4,40 €

Tarification par ligne (sauf valeurs Partenaires)


